R. Seqq. 1. Per periculum & oc-
casionem peccandi hic intelligitur
aliquid inclinans vel disponens ad
peccatum; quòd si adeò vehemen-
ter inclinet, ut quis consideratà suâ
infirmitate & dispositione frequen-
ter vel communiter cadat, dicitur

respectu istius periculum proximum,
v. g. si decies eas ad domum Caje,
& cadas octies vel septies, domus
Caje erit tibi periculum proximum
& quidem moraliter certum; si cadas
ter, quater vel quinques, erit per-
iculum probabile; si cadas semel
vel raro, & quasi casualiter, erit
periculum leve & occasio remota,
quam non obligaris fugere, quia
ubique reperitur, & eam fugere est
ferè impossibile, alioquin, ut ait
Apost. deberemus ex hoc mundo
exire. 2. Periculum proximum
& probabile teneris fugere non tan-
tum cum gravi tuo incommodo, ut
jam certum est, sed etiam cum jaeta
ra omnium temporalium & pericu-
lo vita, ut cum Cardena tenent
plerique, qui scripserunt post Pro-
positiones ab Innoc. XI. damnatas,
61. quæ sic habet: Potest aliquando
absolvii, qui in proxima occasione pe-
candi versatur, quam potest & non vult
omittere; quinimò directè & ex pro-
posito quarit, aut ei se ingerit. 62. Quæ
sic habet: Proxima occasio peccandi
non est fugienda, quando causa aliqua
utilis aut honesta non fugiendi occurrit.
Item 63. Liciuum est querere directè
occasione proximam peccandi pro bono
spirituali vel temporali nostro vel proxi-
mi. Huc etiam pertinet Propositione
41. damnata ab Alex. VII. Non est
obligandus concubinarius ad ejiciendam
concubinam, si hac nimis utilis esset ad
oblectamentum concubinarii, vulgo rega-
lo, & deficiente illa nimis agre ageret
vitam, & alia epule radio magno con-
cubinarii afficerent, & alia famula
nimis

nimirum difficultè inveniretur. Ratio est, quia qui amat periculum, peribit in illo, & censetur eo ipso etiam amare peccatum; hæc tamen intelligenda sunt de periculo peccandi formaliter, hoc est, consentiendi in ipsum peccatum, non autem de periculo habendi tentationes ad consensum; sic chyrurgus potest causâ medendi attingere verenda alterius, quamvis ille tactus foret occasio proxima motuum aut tentationum, duimodo non adgit periculum proximum consentiendi his motibus, ut ordinariè tum non adest ob specialem Dei gratiam, si talis se præmuniat per orationem, fortia proposita, &c.

19. QUÆR. VI. Quid de consuetudinario?

R. Seqq. 1. Si seriò doleat & proponat, paratus occasiones proximas removere, primâ vice potest absolvi, imò & sèpiùs, si remedia à te præscripta adhibuerit, vel extraordinaria det signa doloris, vel sollicitè requirat nova remedia, aut paratus sit priora studiosius applicare. Si ter quatuorve redeat cum iisdem peccatis, cum codem vel majori numero, vehemens est suspicio & justa præsumptio, quod nullus vel exiguis resistendi conatus adhibitus fuerit, ac defuerit verus dolor & propositum, adeoque tunc ad tempus sine absolutione erit dimittendus, cum magna tamen discretione & prudenter, ne aut severitate avertatur à regressu, aut lenitate seducatur, sive que peccet, ac Confessarius cum illo. Notanda hic etiam est Pro-

positio 60. ab Inn. XI. damnata: Pœnitenti habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturæ, aut Ecclesie, eis emendationis spes nulla appareat, nec est neganda, nec differenda, absolutio, modo ore proferat se dolere & proponere emendationem. 2. Quoad consuetudinem mollitie, cuius occasio semper sit præsens, vix efficacius remedium est quām frequentissimâ confessio, v. g. bis vel ter qualibet septimana, quamvis aliquando absolutio sit differenda, ut Confessarius videat, num aliquem conatum adhibuerit; etiam adjuvabit quām maximè ei suadere, ut manè & vespere coram Crucifixo genusflexus toto corde dicat: Domine DEUS! qui flamas eternas luxuriosi preparasti, promitto & voveo amore JESU pro me crucifixi, vel talis Sancti N.

20.

hac die, hac nocte, abstinere ab omni tactu turpi. Si pœnitens desperet de emendatione, non poterit efficaciter proponere emendationem, quam sibi persuaderet nunquam futuram, idèoque nec absolvi; nisi præviè eum erigas ad spem & fiduciam, qua confidat per auxilia Divina se tentationes superaturum; si tu ipse de ipsis emendatione desperes, de facto ramen eum putas habere sincerum dolorum & propositum, potes eum absolvere. 3. Si advertas pœnitentem esse in occasione proxima extrinseca, coge ut eam deserat, vel si sine gravissimo damno eam deserere non possit, faciat ex occasione proxima remotam, muniendo se per quotidianas preces, proposita, confessiones, &c. Quod si etiam his non

21.

S ob-

R.D. Jansen Pars II.

obstantibus maneat idem periculum relabendi, uti ordinatiè manet in fornicatio , qui in propria domo habet concubinam, &c. tenetur eam tollere etiam cum periculo famæ & vitæ, aliàs absolvi non potest, Laym. *La Croix l. 5. à n. 252.* Sporer n. 328. ubi benè notat, concubinariū publicum vix unquam absolvi posse, nisi ejectâ priùs infami pellicie, quia cā non ejectâ continuat scandalum; econtra concubinariū occultum in aliquo sed rarissimo casu absolvi posse concubinâ nondum dimissâ, si scilicet pro nunc non habeat affectum ad eam, & in gravi morbo non posset habere aliam, quæ ei inserviat, aut nunc dimissa certò credatur ejus occultas turpitudines evulgatura, vel aliud damnum gravissimum illatura, tunc si credit non esse periculum lapsus, assécurérque quòd eam proximè non obstante quocunq; incommodo velit dimittere, poterit Confessarius prudenter condescendere. Sed quid si filia habeat turpem consuetudinem cum famulo, quem nec potest dimittere, nec scelus sine infamia aperire, neque fugere sine gravissimis incommodis?

¶. Debet ex occasione proxima facere remotam, se indies muniendo per proposita, cavendo ejus alloquium vel consortium, servum monendo, ut dimissionem petat, vel minando sceleris manifestationem; si hæc non juvent, deber potius perse vel per alium crimen patri aperire, fugam vel mortem eligere, matrimonium inire, quam cum proximo

periculo relabendi servo commanere. Idem est de filio - familias habente consuetudinem cum famula. Ulterius hic notandum, quòd consuetudinario se jam emendare volenti suadenda sit confessio generalis; prudenter enim timeri potest, ne ejus confessiones persæpè fuerint sacrilegæ defectu efficacis propositi, quod si semper habuisset, non tam diu in prava consuetudine persistisset.

QUÆR. VII. Quid si Confessarius in suo officio erraverit? 22.

¶. Si Confessarius in confessione admisit defectum, v. g. invalidè absolvendo, dando principia falsa, dicendo, contractum, votum, aut matrimonium esse invalidum, cùm tamen sint valida, vel econtra; aut dixit esse licitum, quod est illicitum, &c. tenetur, si absque scandalo fieri potest, etiam post confessionem petitâ veniâ monere pœnitentem: imò si in materia restitutionis non moneat eum, quem suo consilio falso obligavit vel deobligavit, tenebitur ipse ad restitutionem, quia per suum consilium fuit injusta causa damni pœnitenti vel alteri illati: hæc tamen intellige de consilio dato ex malitia vel ignorantia culpabili; nam si datum sit bona fide, erit quidem obligatio pœnitentem monendi, non tamen restituendi, si monueris; uti dum casu incendis alterius ædes, teneris quidem ex justitia restinguere, quantum potes, si tamen non obstante tuâ industriâ exurantur, ad nihil teneris.

V. Cas. 37. n. 16. Cas. 42. n. 3. Unum huc

hīc adde, quōd etiam Confessarius Religiosus teneatur dictis casibus restituere, quantum sine infamia potest; poterit autem sine infamia, si ex suo peculio vel à suo Superiore petat aliquid ad necessarium & pium usum; imo oportebit emittere votum restituendi, si sic sub titulo pii voti

Superior sit facilius concessurus licentiam; Ratio horum est, quod lex naturalis restituendi obliget omnes, qui per ordinaria media satisfacere possunt; sed prædicta media respectu Religiosi sunt ordinaria, & per ea satisfacere potest, ut supponitur: ergo.

C A S U S X C I X .

De jurisdictione & approbatione Confessarii.

Maro Theologus interrogatur:

1. An in Confessario requiratur jurisdicō, & à quo detur, & an quivis Sacerdos illam habeat in venialia.
2. Quid de articulo vel periculo mortis.
3. An sufficiat licentia dolo vel metu extorta, presumpta, ratihabita.
4. An absolvere vel absolvī possit excommunicatus.
5. An error communis det jurisdictionem.
6. Quid de jurisdictione probabili.
7. Quid sit reservatio, & à quo fieri possit.
8. An se extendat ad merē interna vel venialia, & quid hic intelligatur per lapsum carnis, homicidium, &c.
9. An de peccato dubio; quid si post confessionem cognoscatur esse certō reservatum.
10. Quid si ignoret suo peccato reservationem esse annexam.
11. Quid si confessus habenti potestatem in reservata, oblitus sit unius reservati.
12. Quid de casibus Papalibus reservatis injure communi; quid circa hec possint Regulares.
13. Quid de casibus Bullæ Cœna.
14. An incurrit reservationem Papalem, qui

ignorat vel non recordatur annexam esse excommunicationem.

15. Quid de periculo mortis.
16. Quid de iis qui Romanire non possunt.
17. Quid de reservatis in Diœcesi Coloniensi.
18. An reservatio Episcopi extendat se extra Diœcesin, & qui absolvere possint.
19. Quid de casibus reservatis Regularium.
20. An requiratur approbatio, & qui eam dare possint.
21. An expiriēt per mortem dantis.
22. Quid de Confessario Regularium.
23. An Regularis approbatus validè & licetē absolvat contra voluntatem Superiorum.
24. Quid de Confessario Monialium.
25. An approbatus pro una Diœcesi sit approbatus pro altera; & quid de Religioso peregrinante.
26. An Parochus suos valeat absolvere in aliena Diœcesi, vel alienos Parochianos.
27. An desinens esse Parochus definit esse approbatus.

Pro Resolut.

QUÆR. I. Quid circa jurisdictionem Confessarii?

R. Seqq. I. Ut Sacerdos validè absolvat, præter ordinem Sacerdotii

requiritur jurisdictio. Est de fide, ex *Conc. Later. Florent. Trid. sess. 14. c. 6.*
& 7. ubi dat rationem, quod sententia non possit ferri nisi in subditos, subditos autem accipit per jurisdictionem. *Dices;* Ergo Papa à nemine poterit absolvī, quia nemini est subditus. *R. N.* seq. Papa eligendo Confessarium hoc ipso dat ipsi jurisdictionem in se, non quā Pontificem, sed quā hominem peccatorem. 2. Jurisdictio alia est ordinaria, alia delegata. *Ordinaria* dicitur, quae competit ratione officii habentis annexam curam animarum, uti habet Papa pro tota Ecclesia, Nunius Apostolicus pro sua provincia, Episcopus & ejus Vicarius pro tota Diocesi, Parochus pro sua Parochia, Praelatus regularis pro suo monasterio. *Delegata* est, quae purè competit ex commissione alterius, aliquando cum, aliquando sine potestate subdelegandi, prout voluit delegans. Delegatam protora Ecclesia ex privilegio habent Regulares, suppositā tamen approbatione Episcopi localis. Omnes Sacerdotes etiam non approbatī jurisdictionem habent in venialia ex consuetudine & consensu tacito S. Pontificis, *Lug. disp. 18. 1. 3.* etiam tamen uti non licet ob decretum Innocentii XI. editi Anno 1679. 12. Febr. teste Henno de pœnitentia *disp. 8. q. 4. conclus. 3.*

2. 3. In articulo mortis, hoc est, quando mors moraliter certa proximè instat, undecunque hoc proveniat, quilibet Sacerdos etiam non approbatus, irregularis, excommunicatus, hæreticus, apostata, degradatus habet jurisdictionem absolvendi, si alias appro-

batus non adsit, qui absolvere possit & velit. Est communis & certa: quia potestas absolvendi data est ad salutem hominum, ergo, quando haec facultas maximè periclitatur, limitanda non est; imò *Syl. Suar. Nav. Carden.* in 2. *Crisi dis. 2. n. 424.* Sporer n. 724. id probabilius extendunt ad quodcunque probabile periculum, quale est v. g. periculosum iter, aut navigatione, difficilis partus, instans prælium, &c. Ratio est: quod in jure pro eodem sumantur articulus & periculum mortis, colligitur ex c. si quis fraudente 17. q. 4. &c. eos qui de sent. excomm. in 6. 4. Ad validè absolvendum probabilius sufficit jurisdictione metu extorta, quia datur simpliciter voluntariè: è contra non valet licentia per dolum obtenta, si dolus veretur circa substantiam vel principale motivum concedendi; neque acquiritur jurisdictione absolvendi per consuetudinem, nisi accederat consensus faltem tacitus Superioris, ut constat ex c. si *Episcopus de paen.* & remiss. & c. Romana de sent. in 6. Nec sufficit licentia interpretativa vel prudenter præsumpta, id est, quam daret Superior, aut certò creditur datus, si rogetur; nec sufficit subsecura ratihabitio, sed requiritur consensus de præsenti existens, & aliquo signo manifestatus, tunc, quando confertur Sacramentum, qualis est juxta communem, si Superior videat & sciat simplicem Sacerdotem audire confessiones, & non prohibeat, cùm facilè possit, *Suar. Dicast. d. 10. n. 166.*

5. Ex-

4. 3. Extrà articulum mortis invalidè absolvit excommunicatus non toleratus, id est, publicè denuntiatus, vel notorius percussor Clerici, quia Ecclesia à tali sustulit omnem jurisdictionem; econtra validè absolvit excommunicatus toleratus, sed illicitè, nisi requisitus sit, & contritus, ut dicam *Cas. 114. q. 3.* An vero excommunicatus absolviri possit à peccatis, dixi *Cas. preced. n. 6.*

3. QUÆR. II. An error communis det jurisdictionem?

q. 1. Error communis est, quando quis à plerisque ibi existentibus estimatur habere jurisdictionem, quam tamen non habet; hic error aliquando conjunctus est cum titulo colorato, aliquando non. *Titulus coloratus*, seu non verus, sed apparen^s & putativus, est collatio jurisdictionis, vel officii habentis annexam jurisdictionem, quamvis hæc collatio ob latentem aliquem defectum sit nulla, ut si tibi à vero collatore conferatur pastoratus simoniacè, habes titulum coloratum, & si communiter à Parochianis habebaris pro vero Parocho, accedit error communis.

q. 2. Error communis cum titulo colorato dat jurisdictionem. Est ferè omnium & practicè certa. Ratio est: quia tunc ob utilitatem publicam & gravissima incommoda certò præsumitur Ecclesia supplere jurisdictionem, *ex l. Barbarus, ff. de off. pret. &c. infamis 3. q. 7.* Unde validè absolvit Parochus occultè simoniacus, excommunicatus, suspensus, aut cu-

jus approbatio occultè est revocata, vel expiravit.

q. 3. Solus error sine titulo colorato non sufficit; nam quamvis Innoc. Ostiens. Felin. &c. probabilit^e dicant, Ecclesiam tunc supplere, quia hic æquè militat bonum commune, id tamen in prætitum non est, quia agitur de valore Sacramenti. Lex *Barbarius* (qua videtur esse fundatum hujus doctrinæ) loquitur de errore communi conjuncto cum titulo colorato; ergo si non adsit talis titulus, non est certum, quod Ecclesia suppleat; neque est periculum tot incommodorum; nam raro continet, quod error communis non sit conjunctus cum titulo officii, beneficii, approbationis, expositionis, privilegii ad confessiones audiendas, &c. *Carden. crisi 2. diff. 2. c. 6. n. 151. La Croix l. 6. p. 1. n. 115. Metzg. l. 49. ar. 1. n. 24.*

QUÆR. III. An extra necessitatem sufficiat jurisdictione probabilis, hoc est, fundata in opinione verè probabili, quod v. g. absit impedimentum, quod solus error communis det jurisdictionem: &c. Affirmant *Sanch. Pont. Lef. Bonac. Rafter. Reding. Salma. t. 6. de pæn. c. 11. p. 5. Card. Metz. l. 1. 1.* Quia certum est, quod consuetudo sciente & non improbante Superiore det jurisdictionem, c. cùm contingat, de foro compet. c. Romana eod. in 6. Sed etiam certum est, quod sit consuetudo absolvendi cum jurisdictione probabili, ut testatur *Suar. Arriag. Lug. d. 27. n. 32.* & ipsa experientia: ergo. 2. Error com-

6.

S 3

mu-

munis cum titulo colorato certò dat jurisdictionem , ut supra dictum est; atqui si hic erretur , est error communis , & plerumque adest titulus, ergo & si Ecclesia hic non suppleat, sequuntur eadem incommoda, quæ ex errore communi , ergo hæc sententia est probabilissima, at non planè certa : tum quia probabilitè contradicunt *Suar. Vasq. Koning, Garcias. Oviedo, Salust. Pallav. Taberna, Merchant.* & alii, quos citat & sequitur *Gob. Cas. 3. n. 114.* tum quia consuetudo non est universalis , & Ecclesia videtur eam improbare , c. si *Episcopus 2. de paen. Et remiss. in 6.* Nullà quoque potest consuetudine introduci , quod aliquis prater sui Superioris licentiam confessorem sibi eligere valeat , qui eum possit ligare.

QUÆR. IV. Quid circa reservationem in genere?

R². Sequentia : 1. *Reservatio* est ablatio jurisdictionis respectu aliorum peccatorum : potest autem hæc reservatio fieri ab omni eo, qui habet jurisdictionem ordinariam, qualem habet Papa pro tota Ecclesia, Episcopus pro sua diœcesi, Superior regularis pro suis Religiosis ; non tamen Parochus pro suis Parochianis ; cùm enim ipse sit immediatus Pastor suarum oviūm , utique non reservabit sibi ipsi ; in casu tamen, quo alium ab Episcopo approbatum delegaret, posset sibi peccatum reservare. 2. Quamvis peccata etiam merè interna reservari possint , cùm ad hæc se extendat jurisdictione Sacramentalis, quam concedit & per-

consequens etiam limitare potest Ecclesia : attamen de facto non reservantur , nisi mortalia externa , &c. 3. quidem graviora ; si peccatum internum sit grave , externum leve, v. g. vulnerâsti leviter cum animo occidendi, furatus es stuferum cum animo furandi materiam gravem; non incurris reservationem , quamvis furtum & percussio cæteroquin forent casus reservati , *Suar. Bonac. Lug. d. 20. n. 15.* Ratio est, quid reservatio (utpote restringens potestatem absolvendi) sit odiosa , ideoque restringenda; ex eodem capite, si reservetur lapsus carnis, homicidium, id tantum intelligitur de actu consummato, v. g. de lapsu carnis per effusionem seminis in vas naturales, item de homicidio reverâ secuto, non autem de lethali vulnere , nisi reservans aliter mentem suam declaraverit. 3. In dubio an hoc vel illud peccatum sit reservatum , hoc ipso non reservatur , sive dubium sit positivum , sive negativum , sive sit juris , ut cùm dubitas , an reverâ sit lex reservans ejusmodi actum , sive cùm sit dubium facti , ut cùm scitur, homicidium , procurationem abortus , adulterium , &c. esse reservata, sed dubitas , an mors vel abortus sit secutus , an plenè , deliberatè , an ex actione à te posita , an persona sit uxorata , &c. idque tenet , etiam si præsumptio fori externi sit contraria, v. g. protulisti verba heretica , sed dubitas an animo heretico. Est communis cum *Sanch. Tamb. Metzq. Lug. n. 18.* *Dian. p. 4. t. 3. R. 4.* Ratio data est,

est, quod reservatio, utpote odiosa, non debeat extendi ad casus dubios, sed ad certos & perspicuos; imo Gobat, Sporer n. 734. extendunt hoc probabiliter ad casum, quo bona fide confessus es non habenti facultatem in peccatum dubiè reservatum, etiamsi post certò cognoscas esse reservatum; sed quoad hoc oppositum videtur probabilius, quia hoc ipso, quod tibi certò constet, peccatum esse reservatum, pariter constat. Confessarium ordinarium ab illo non potuisse directè absolvere, ergo teneris illud de novo confiteri apud habentem facultatem in reservatum.

10. 4. Idem Sporer n. seq. dicit, posse absolviri penitentem, si ignoret suo peccato esse annexam reservationem; sed nec hoc videtur admitti posse, maximè si reservatio non sit merè penalnis, sed simul medicinalis, qualis semper esse presumitur; & praxis est contraria; ignorantia enim penitentis non facit, ut Confessarius accipiat jurisdictionem in peccatum, in quod alias non habebat, & certò si haec sententia teneret, sola peccata Theologorum essent reservata, cum hi soli sciant casus in specie reservatos.

11. 5. Communis est sententia, non amplius reservari peccatum, quod oblitus es, dum confitearis habenti potestatem in reservata, quia quamvis tunc non directè absolviris à peccato omisso; attamen tollitur ejus reservatio, quia Confessarius saltem implicitè voluit facere, quantum potuit; potuit autem tollere reservationem, cum hæc per se loquen-

do non requirat confessionem, ergo. Idem tenet, si talis confessio fuisset invalida defectu veri doloris, ita ut peccata tunc à quocunque approbato absolvi possint.

QUÆR. V. Quid circa casus reservatos Papæ?

RE. Sequentia: 1. Satis multi reservantur in jure communi, ut percussio clerici, duellum, simonia, &c. sed opus non est, ut in his Regularis approbatus & expositus multum divexet memoriam, quia Mendicantes, & omnes cum iis participantes, idèque & Præmonstratenses habent privilegium ab his omnibus pro foro conscientiae absolvendi, ut dicam Casu 116. q. 3. de absolutione à percussione clerici dicam Casu 115. q. 3. ab heresi ibid. 97. de absolutione seu dispensatione à votis Casu 71. 2. Alii casus à Papa reservantur specialiter, & arctius in Bulla Cœna, sic dicta, quod omni anno in Cœna Domini hæc Bulla de novo promulgetur, ut potest: *Heresis, lectio, retentio, impressio librorum hereticorum, appellare ad futurum Concilium, pyraticam exercere in mari Romano, bona naufragorum eripere, sine potestate imponere novas gabellas, falsificare litteras Apostolicas, personas Ecclesiasticas trahere ad tribunalia secularia, imponere onera Ecclesiasticis, & alia plura, quæ in his partibus rarius contingunt.* Vide Castrop. de cens. dis. 3. ubi 20. Casus Bullæ Cœnae fusè exponit; ipsam verò Bullam Cœnae habes apud La Croix l. 6. p. 2. n. 2054.

3. Omnibus casibus Papalibus, sive in sive extra Bullam Cœnae reservatis,

13.

14.

an-

144

annexa est excommunicatio latæ sententiæ Papæ reservata, ita ut qui non incurrit excommunicationem, etiam non incurrit reservationem. Est communis Doctorum. Ab excommunicatione autem excusantur, qui ignorant eam delicto suo esse annexam, etiamsi ignorantia sit mortaliter culpabilis, modò non sit omnino crassa & supina, ut dicam Casu 113. Quod diligenter notandum maximum pro secularibus in his partibus, qui raro sciunt vel recordantur his casibus excommunicationem esse, ideoque communiter à quolibet Confessario absolvi possunt. 4. In articulo mortis vel ejus periculo si non adsit potestatem habens, potest quivis Sacerdos etiam excommunicatus, hereticus, degradatus absolvere à quibusvis casibus reservatis, etiam Bullæ Cœnæ, Trid. Sess. 14. c. 7. Sed quid si habeti possit Regularis habens potestatem in reservata? 5. Adhuc probabilitè eligi potest quivis approbatus, quia Tridentinum indistinctè dicit: *In articulo mortis nullam esse reservationem*, Tamb. Herinx d. 6. q. 2. Et de Parochio non esse dubitandum docet Less. Gobat Cas. 3. n. 130. cum hoc tamen onere, ut non absolvantur nisi praestito jureamento, quod sublato impedimento comparituri sint coram Superiore, ejusque mandato obtemperaturi, c. extenore, c. ea, de sent. excomm. Quod Avila, Bonac. Tamb. l. 3. c. 6. n. 4. extendunt ad solos percussores Clerici, quia de his tantum loquuntur Canones; imò Sporer tantum putat habere locum, quando res deducta est ad fo-

rum contentiosum; deinde debet præstari cautio de satisfaciendo parti lae, vel potius ipsa satisfactio, si possit, ante absolutionem: qui promissa non præstat, in excommunicationem reincidit, c. eos qui c. quamvis de sent. excom. ab hac tamen absolve re possunt Episcopi & Mendicantes; hoc certum est, quod absolutio valeat, eti Confessarius præfata pœnam non imponat. Vid. dicenda Cas. 116. necessariò hic recolenda. 5. Casus Papales etiam Bullæ Cœnæ sunt Episcopales, seu possunt absolvi ab Episcopo, quando est impedimentum perpetuum, vel diuturnum, quod minus pœnitens personaliter Papam adire possit, quis v. g. est impubes, senex, pauper, valetudinarius, & universum, qui sine magna difficultate Romam ire non possunt, c. mulieres, c. quamvis, c. de cetero, de sent. excom. Eadem potestas etiam competit Regularibus, Dicastil. Gobat Cas. 3. n. 368. Sporer n. 751. Neque opus est, ut absolutus ab Episcopo vel Regulari privilegiato postea compareat coram Papa, quia jam absolutus est ex potestate Apostolica delegata; si Episcopus vel Regularis privilegiatus adiri non possit, potest absolvere quilibet approbatus, & quidem ab aliis peccatis directè, à reservatis indirectè, cum onere petendi ab habente potestatem absolutionem directam à reservato. Idem tenet de eo, qui die festo sine gravi incômodo aut scandalo confessionem & Missam differre non potest, & non habet, qui à reservatis

ab-

absolvere possit, tunc poterit confiteri Confessario ordinario cum onere jam explicato, *Sot. Sylv. Suar. Laym. c. 12.*

17. QUÆR. VI. Quid circa reservations Episcoporum?

RE. 1. Casus Papales eriam occulti sunt reservati, ut jam certum est ex Propositione 3. & 4. ab Alexandro VIII. damnata; Casus tamen Episcopales plerumque non reservantur, nisi sint publici, ut videri potest ex propria corum Agenda vel Synodo; in Agenda Coloniensi edita anno 1720. de Sacramento Pœnitentiae n. 51. reservantur sequentia: *Homicidium voluntarium, sacrilegium, incendium Ecclesie deliberata voluntate procuratum, sodomia, rapus virginum, incestus cum consanguineis aut affinibus in primo aut secundo gradu, aut cum Sanctimonialibus, adulterium manifestum, injectio manuum violenta in parentes cum lesione, sortilegia, veneficia, ligatura & omne maleficium, quo impeditur actus maritalis in conjugibus, perjurium manifestum, violatio fidei & votorum, simonia, heres, apostasia, blasphemia magna serioque prolata.* De peccato complicis Agenda pag. 52. habet sequentia: *Casibus reservatis adjicetur crimen complicis, quo verbo intelligitur illa persona, quæ carnaliter cum Confessario peccavit, qualis pœnitens ab eodem Confessario complice ab illo ipso carnali peccato externo de se mortaliter peccaminoso (licet copula non intervenerit) Sacramentaliter extra mortis periculum absolvi non poterit.* Unde paret, in hac Diœcesi reservari omnes Venatores

R. D. Jansen Pars II.

tactus, oscula, amplexus, pollutiones, &c. complicis, cum hic non detur parvitas materiae, ut dixi *Cas. 11. n. 3.* Omnes prefati casus, excepto adulterio & perfurio, quantumlibet occulti, reservationi subjacent. Agenda l. cit. In his tamen retinendis non est crucienda memoria; nam in formula approbationis solet dari potestas absolvendi ab omnibus, excepto tantum uno vel altero, idemque sufficiat hæc solùm memoriter tenere. 2. Reservatio tantum habet vim in Diœcesi reservantis; hinc si pœnitens habens reservatum peregrinetur in aliena Diœcesi, in qua non est reservatum, ibi potest absolvi, saltem si iverit illuc in fraudem legis; contraria si peccatum in sua Diœcesi non sit reservatum, sit autem reservatum in aliena, in qua quis confitetur, etiam absolvi potest, quia absolvitur ex vi jurisdictionis delegatae à suo Episcopo, quæ se extendit ad tale peccatum. 3. A reservatis Episcopo absolvere possunt Pœnitentiarii in Ecclesiis Cathedralibus expositi, non tamen Mendicantes alii ad hoc non specialiter approbati, ut certum est ex Propositione 12. ab Alex. VII. damnata: *Mendicantes possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis, non obtentâ ad id Episcoporum facultate.*

18. QUÆR. VII. Quid de casibus reservatis apud Religiosos?

RE. De his videri debent cuiuslibet Ordinis Statuta. Clem. VIII. anno 1593. statuit undecim tantum casus, ultra quos Superiores Regularium sibi plures vel alios nisi cum

T con-

consensu Capituli Generalis pro toto Ordine, vel Provincialis pro provincia, reservare non possunt; sunt autem: 1. Apostasia à Religione etiam habitu retento. 2. Nocturna & furtiva è Monasterio egressio. 3. Veneficia, incantationes, sortilegia. 4. Proprietas contra votum panpertatis, que sit peccatum mortale. 5. Furtum notabile mortale de rebus Monasterii. 6. Lapsus carnis voluntarius opere consummatus. 7. Juramentum falsum in legitimo iudicio. 8. Procuratio, consilium vel auxilium ad abortum fœtus animati etiam effectu non secuto. (Hoc enim secuto incurritur reservata excommunicatio & irregularitas ex delicto homicidii voluntarii.) 9. Falsificatio manus vel sigilli Officialium Monasterii. 10. Occisio seu vulneratio, seu gravis alicujus persona percussio. 11. Malitiosum impedimentum, retardatio vel apertio litterarum Superiorum ad inferiores, vel econtraria. Unde infertur cum March. & communi, Prælatum non posse præter prædictos casus alia peccata præcipere sub excommunicatione sibi reservata, quia Pontifex simpliciter excludere voluit omnes alias reservationes.

20.

Q U Æ R . VIII . Quid de approbatione?

R . 1. Præter jurisdictionem requiritur ad validè absolvendum approbatio Ordinarii, quæ est authenticum testimonium Superioris de aptitudine ad absolvendum Sacramentaliter. 2. Approbare possunt Nuntius Apostolicus pro sua Nuntiatura, Episcopus & ejus Vicarius pro sua Diœcensi;

idem dicendum de Abbe habente jurisdictionem quasi Episcopalem in Diœcesis nulli Episcopo subjectam, communis Doctorum; imò jus approbandi simpliciter ad audiendos sacerdtales & Moniales ab inferiori Prælato probabiliter præscribi posse, sicut & alia jura, dixi Casu 78. n. 13. 3. Potest approbatio dari vel restringi ad certum tempus & personas, vel illimitatè; illimitata non exspirat per mortem dantis, (idem dic de jurisdictione) sed per solam revocationem, ut habet communis, & certum est ex praxi. 4. Regulares eti jurisdictionem immediatè accipiant à Papa, tamen indigent approbatione Ordinarii, ut validè absolvant sacerdtales, quod addo, quia ut audiant Regulares, ad valorem requiritur & sufficit licentia Superioris. Nam 5. si Religiosus contra voluntatem Superiorum procuret sibi approbationem Episcopi, & confessiones sacerdtales audiat, peccat quidem contra obedientiam moraliter vel leviter, prout Superior scitur esse graviter vel leviter invitus; validè tamen absolvit, quia & jurisdictionem & approbationem habet in subditos Episcopi, Laym. Tamb. l. 5. c. 5. §. 2. 6. Ad audiendas Moniales etiam exemptas requiritur approbatio specialis Episcopi, in qua expressè fiat mentio Monialium, ita ut si approbatio fiat pro uno tantum Monasterio, vel pro una tantum vice, non valeat pro aliis, ut constat ex Bulla Greg. XV. Inscrutabili Dei providentia, & Clem. X. Superna magni patris-

Patris-familias, quæ prodiit anno 1670. quæ ad longum resertur in Synodo Colonieni ultimâ, & per consequens in hac urâ & in Diœcesi Paderbornensi & Monasteriensi est recepta; hæc tamen Bullæ non loquuntur de Menialibus extra Monasterium degentibus, idèque has à quolibet approbato absolvî posse, docet *La Croix n. 1526.* ubi exhibet prædictam Bullam Clem. X. 7. Approbatus pro una Diœcesi non est approbatus pro omni, prout nunc quoad Regulares certum est ex Clementina cit. Hinc Religiosus approbatus v. g. in Diœcesi Coloniensi non potest in Diœcesi Leodiensi existens validè audire confessiones sacerularium Coloniensium. Dico, *sacerularium*; nam suum socium & quosvis Religiosos de licentia, quorum interest, ubique audire potest, quia Superiorès Regularium habent privilegium sibi & iuis eligendi quemcunque Sacerdotem etiam non approbatum ab Episcopo. Sed quid si Regularis cum licentia Superioris peregrinetur, an possit eligere Sacerdotem non approbatum etiam sacerlarem, si non adsit Regularis? R. Probabiliter affirmant *Suar. Tamb. sup. Sporern. 865.* quia Religiosi habent

privilegium eligendi Confessarium non approbatum, si consentiant Superiorès; atqui præsumuntur consentire, quamdiu non constat de dissensu vel contrario statuto: ergo multò magis poterit talis Religiosus confiteri suo lec.o Sacerdoti simplici.
 8 - Quoad Parochum manet probabile, quod suos subditos, saltem si cum eis peregrinetur, in aliena Diœcesi eos ibidem possit absolvere, quia hoc nullibi prohibet Ecclesia, *Ilsung, Lug. n. 42.* ubi n. 14. dicit, Parochum approbatum pro sua Parochia eo ipso etiam esse approbatum pro tota Diœcesi, quod confirmat praxis Germaniæ, teste *Gobat sup. n. 45.* ita ut alienos Parochianos cum tacita saltem licentia proprii Paroehi licite & validè audire possit, nisi aliud declareret loci Ordinarius, utrì modò in Diœcesi Colonensi.

26.

9. Si quis desinat esse Parochus, etiam desinit ejus approbatio, ut habet communis, nisi fuisset approbatus independenter à beneficio parochiali;

27.

desinente tamen approbatione Parochi non desinit approbatio Sacellani,

vel Vicarii approbati in subsidium Parochi, quia principaliter approban-

tur ratione loci vel Communis,

tatis, non ratione
Parochi.

T. 2

CASUS

C A S U S C.

De obligatione Sigilli Sacramentalis.

Nerius angitur : 1. An sigillum frangat, si dicat : Tuum non animo pœnitendi, sed confabulandi, Confessarium convitiandi, vel ad crimen inducendi, &c. Confessionale accessisse. 2. An Confessarius fictus, interpres, astantes, consultus, legens confessionem scriptam, &c. 3. An sigillum obliget omni casu. 4. Quale sit peccatum sigillum infringere. 5. An liceat uti scientia confessionis; an de ea loqui sine expressa licentia; quid si id faciat ipse pœnitens. 6. Quid si in genere dicat, se in tali urbe vel Monasterio audivisse talia peccata. 7. Quid si dicat, Tuum sibi peccatum publicum esse confessum, vel unum veniale, aut aliunde habeas peccati notitiam. 8. Quid de defectu naturali, vel re indifferenti ex confessione cognita. 9. Quid si dicat se impossuisse magnam pœnitentiam, vel sine absolutione dimisisse; quid si neget schedam. 10. Quid si unus complexus neget, alter fateatur delictum. 11. An Confessarius possit uti scientia confessionis cum suspicione complicum. 12. An circa personam pœnitentis negando votum. 13. Removendo occasiones peccandi vel nocendi. 14. Quid si Confessarius ex confessione sciat, se a pœnitente sollicitandum. 15. Quid si Confessarius super delicto interrogetur? Pro Refolut.

QUÆR. I. Quid sit sigillum, & [i.] qualiter obliget?

R. I. Sigillum Sacramentale est obligatio servandi secretum omnia ea, que in ordine ad Confessionem Sacramentalem sunt manifestata, eamque redderent odiosam, sive quis ea sciat immediate per se, vel per alium, aut quomodounque. Est regula communis & certa. Illa autem manifestantur in ordine ad confessionem Sacramentalem, que vel aperiuntur in ipsa confessione animo percipiendi absolutionem, vel aperiuntur cuicunque etiam Laico in ordine ad habendum consilium pro facienda confessione, quamvis forte absorbitio vel confessio non sequatur, sive ea, qua aperiuntur, sint peccata propria, sive aliena cum suis connexa, sive vota aut defectus naturales, quorum revelatio confessionem redderet odiosam. Quod si quis sine seria intentione recipiendi Sacramentum, v.g. animo confabulandi cum Confessario, vel eum convitiandi, ad malum sollicitandi, vel furandi, aut beneficium impetrandi, vel pœnam effugiendi confiteatur, vel delictum aperiat, quamvis aperiens dicat se illud committere sub sigillo Sacramentali, & alter dicat, se illud sic suscipere, tamen non obligat nisi sub sigillo naturali, quod ex justis causis scep̄e manifestari potest & de-

& debet, ut dixi *Casu 36. à n. 19.* Hinc sigillo per se primò obligatur Confessarius etiam factus, interpres, Superior pro licentia absolvendi requisitus, consultus super peccato vel statu pœnitentis in ordine ad confessionem, legens confessionem scriptam sive casu sive studio, adstantes, sive casu, sive ex industria aliquid audientes, item ii, quibus Confessarius aliquid sine licentia pœnitentis revelat, nisi pœnitentis aliquem nolit obligari, sola enim & unica causa à sigillo excusans est consensus pœnitentis. *Dives*: Qui percutit Clericum etiam consentientem, peccat & incurrit excommunicacionem, quia talis percussio non tantum prohibita est in favorem Clerici, sed etiam in reverentiam totius Statutus clericalis: atqui revelare peccata confessa etiam prohibitum est non tantum in favorem pœnitentis, sed & in reverentiam Sacramenti: ergo ejusmodi revelatio nequidem licita erit cum licentia pœnitentis. *2.* N. consequentiam, sicut sigillum epistolarum quamvis sit in bonum communis, & de jure gentium à scribente potest remitti, quia hoc ipso, quod dat licentiam, non amplius manet sigillum, seu res secretò commissa, sic & sigillum Sacramentale non manet post datam licentiam; Clericus autem manet clericus, et si in percussionem consentiat, ideoque non obstante ipsius consensu fit injuria statui clericali. *3.* Obligationis sigilli est strictissima, & oritur tum ex jure naturæ, tum ex voluntate Christi volentis, ut nullo casu etiam pro salvando toto mundo sigillum in-

fringere liceat, quia semper urget reverentia Sacramenti, quod valde fieret odiosum, si vel in uno casu dicta confessionis revelare liceret, & pœnitens meritò timeret, ne forte hic & nunc adeset causa revelandi, itaque in casu necessitatis, quando revelatio criminis necessaria est ad avertenda damna seditionis, persecutionis, cædium, &c. ipse pœnitens urgendus est, ut, si adhuc possit, per se vel per alium immensum periculum avertat, aut Confessario loquendi facultatem concedat, quia ad hoc ex charitate obligatur, alioquin indignus est absolutione. *4.* Fractio sigilli duplice habet malitiam, unam contra reverentiam Sacramenti, & hæc semper est mortalís, etiamsi reveletur solum peccatum veniale, quia Sacramentum redditur per hoc valde odiosum, quæ est gravissima irreverentia in ejus authorem: deinde habet malitiam in iustitia contra tacitum pactum, quod est inter Confessarium & pœnitentem, qui peccata sua detegit sub tacita conditione, ea nullo casu revelandi; hæc malitia potest esse gravis vel levius, prout gravis vel levis infamia, vel aliud grave vel leve incommodum ex fracto sigillo pœnitenti ori potest, *Laym. Lug. d. 13. n. 117.* *Dian. p. 7. l. 5. R. 8.*

QUÆR. II. Quid de usu scientiæ confessionalis & aliis pro praxi hinc resolvendis?

2. Tenenda esse sequentia: *1.* Nullo casu, in quo confessio fieret meritò odiosa, licet uti scientia confessionis, aut quidquam revelare directè vel indirectè, dando scilicet occasionem,

T 3 tale

tale quid de pœnitente prudenter suspicandi, imo nequidem cum ipso pœnitenti licet extra confessionem de confessis loqui sine expressa ejus licentia. Dico, *extra confessionem*; nam intra confessionem potest probabilius Confessarius loqui de iis, quæ faciunt ad necessariam ejus directionem, sicque habet communis praxis; & certè cur suademus pœnitenti eundem servare Confessarium, si respectivè ad ipsum Confessarius non posset uti scientiâ priorum confessionum? Multò magis potest loqui ipse pœnitens de iis, quæ dixit ipse vel audivit à Confessario, quia sigilli obligatio est in favorem pœnitentis, cui potest ipse renuntiare; nisi fortè dicta Confessatii cederent in ejus derisionem, tunc enim jure naturæ tenetur ea tacere. 2. Sacerdos in genere dicens, se in confessione audivisse hæc vel illa crimina, v. g. proditionem, seditionem, eaque foveri in hac civitate, &c. per se loquendo non frangit sigillum, nisi ex circumstantiis fiat occasio tale peccatum prudenter suspicandi de determinata persona, quod quia quandoque fieri potest, ejusmodi locutiones ordinariè erunt periculosæ & scandalosæ; si quis verò de parva aliqua Communitate, v. g. de Monasterio dicat, ibi committi multa reservata, vel peccata carnis, frangit sigillum, & Monasterio gravissimè detrahit, redditque confessionem odiosam. 3. Quamvis sit publicum, Titium esse proditorem, si tamen dicas, Titium proditorem tibi esse confessum, peccas contra sigillum;

6.

7.

idem est, si dicas, Titium tibi esse confessum multa mortalia, vel multa venialia, vel unum determinatè veniale, v. g. mendacium, non autem si dicas in genere, tibi esse confessum, vel confessum esse venialia; ratio est, quia aliunde constat necessarium esse saltem confiteri aliqua venialia, non autem necessarium est hoc determinatum veniale vel mortale, ideoque hæc cadunt sub sigillo. 4. Si habeas aliunde notitiam peccati, potes quidem ex hac notitia de alterius peccato loqui, sed cave, ne des scandalum, vel rem ob scientiam confessionis confidentiùs affirmes. 5. Si ex confessione intelligas, pœnitentem esse spurium, ignobilem, natum ex parentibus Judæis, esse stupidum, esse Religiosum, militem, uxoratum, aut voto astrictum, &c. teneris in his omnibus sigillo, nisi aliunde ita essent publica, ut certum videatur, pœnitentem non ægrè laturum eorum revelationem; ratio est, quia alia eorum revelatio redderet Sacramentum odiosum. 6. Peccat, qui dicit, se pœnitenti gravem pœnitentiam injunxit, quia æquivalenter dicit, cum fuisse reum gravis culpæ; item peccat contra sigillum, qui dicit, se Titium Sacramentaliter confessum dimisisse sine absolutione, quia facit cum suspectum de indispositione. Sed quid si pœnitens sine absolutione dimissus in Paschate petat testimonium confessionis? 7. *Cont. Bonae. Lug. Sporer n. 840.* probabilius non posse negari, maximè si petat publicè, v. g. in confessionali, quia ejusmodi testi-

- testimonium aliis dare & ipsi negare
est exercitè dicere, ipsum non esse
absolutum ob indispositionem, ideo-
que frangeretur sigillum; nec men-
titur Confessarius, quia non testatur
eum esse absolutum, sed confessum
saltem inchoativè, quod verum est.
10. 7. Si complex fateatur delictum,
alter autem neget, negans juxta Tamb.
est absolvendus; sed si certò creda-
tur indispositus, datâ Crucis dimis-
tatur, vel cautè moneatur de integri-
tate confessionis, ita tamen ut suspi-
cari non possit, Confessarium uti
scientiâ haustâ ex confessione alterius
complicis, sic enim frangeretur sigil-
lum, ut habet communis. Sed quid,
si Caius confiteatur, se cum Titio
& aliis constituisse res Confessarii
furari, vel eum de nocte occidere,
an possit Confessarius sine licentia
pœnitentis (qui eam utique sub mor-
tali dare tenetur) res suas absconde-
re, fugere, aut aliter sibi præcavere,
non obstante quodd Caji complices
rationabiliter suspicentur eum uti
notitiâ confessionis? Affirmant pro-
babiliter Coning, Bonac. sed magis
consequenter negat Scotus, Suar. &
alii. Ratio est, quia dans aliis occa-
sionem prudenter suspicandi deter-
minatè peccatum confessum est fran-
gere sigillum, & facto revelare al-
terius peccatum; sed talis occasio
suspicionis hic datur, ut supponitur:
12. ergo. 8. Nunc certum videtur ob
Decretum Clem. VIII. de anno 1593.
26. Maij, aliorumque Pontificum,
Confessarium non posse uti scientia
confessionis etiam circa personam
- pœnitentis in iis, quæ cedunt in ejus
incommodeum, ideoque redderent
confessionem meritò odiosam, quam-
vis nec pœnitens nec ullus alius ad-
vertat, hoc fieri ex scientia confes-
sionis, ut si Confessarius ob peccata
confessa vellet pœnitenti studiosius
invigilare, ut in peccato deprehen-
datur, suffragium in electione dene-
gare, ab officio vel loco, in quo pec-
cavit, amovere, se illi ostendere se-
veriorem, ei ut anteâ non succurrere,
domo expellere, Communionem ne-
gare, nolle ejus matrimonio assiste-
re, &c. Lug. Dian. Stotz n. 251. Si vero
pœnitenti nullum inde oriatur in-
commodeum, non frangitur sigillum,
quia tunc nec revelatur peccatum,
nec confessio sit odiosa, Steph. à S. Paulo
hic n. 219. Hinc si Confessarius ex
confessione novit, in aliqua Congre-
gatione esse periculum seductionis,
aut strui insidias Principi, potest jux-
ta D. Thom. & alios Superiorum Con-
gregationis & Principem monere, ut
diligenter invigilent, ita tamen ut
nec pœnitenti nec alteri fiat rationa-
bilis suspicio, quodd hæc fiant ex
scientia confessionis. Dixi, circa per-
sonam pœnitentis, nam Tamb. Sporer
n. 873. & plures alii non improbabiliter
dicunt, Confessarium posse uti
scientiâ confessionis circa gubernationem
sui, seu circa res suas & vitam
meliùs custodiendam, v. g. claudere
fenestram, per quam pœnitens vult
furari, cavere viam, in qua struuntur
insidiae, effundere vinum veneno in-
fectum, negare gladium, qui perit ut
ad se occidendum; rationem dant,

quod

152

quod nec peccatum nec confessio peccati ulli manifestetur, sed tantum permittatur, ut pœnitens, qui anteā utrumque scivit, de usu scientiæ confessionalis suspicetur, nec propterea confessio sit odiosa, quia tantum removet occasio peccati, quod potius beneficium censeri debet quam incommodum; oppositum tamen est probabilius cum *Scoto dist. 21. q. 3. ar. 2.*
Quia scitum ex confessione est quasi nescitum, inquit *D. Thom. in Suppl. q. 11. art. 1. ad 1.* ideoque scientiæ confessio-
nisi nunquam licet uti in odium con-
fessionis & gravamen pœnitentis;
claudere autem cistam volenti furari
est in odium confessionis & pœnitentis gravamen; si enim occulte votum
negare pœnitenti indigno est in ejus
gravamen, ideoque illicitum, (quamvis ille nec alius advertat hoc fieri
ex scientiæ confessionis) ut certum
est ex declaratione Pontificum, cur
non claudere cistam vel januam pœnitenti adver-
tentis hoc fieri occasio-
ne factæ confessionis? Accedit, quod
nequidem cum ipso pœnitente sine
ejus licentia extra confessionem de
peccatis confessis loqui liceat; ergo

nee poterunt dari signa notitiae Sa-
cramentalis, claudendo cistam, quia
hoc est loqui in facto. 9. Quid si
Confessarius aliquoties à Titia fuerit
sollicitatus ad peccatum, an iterum
ad eam sub prætextu morbi vocatus
teneatur eam accedere? 10. Non te-
neri; quia si pœnitens in confessione
sollicitavit, confessio non fuit Sacra-
mentalilis, ut dixi n. 1. ideoque obliga-
tionem sigilli non inducit; si vero
serio confessa tibi malam volunta-
tem aperuit, debes confisus gratiæ
Divinæ eam accedere, alijs alii de pœ-
nitente male suspicarentur. 11. Con-
fessarius interrogatus de pœnitentis
delicto, potest & debet, si ita opus
est, illud negare etiam cum juramen-
to, quia hoc non est mentiri aut falsè
jurare, sed dicere se non scire alterius
delictum scientia humana & com-
municabili, quod est verum. Pœna
Confessarii frangentis sigillum est
ex c. omnis utriusque sexus, de pœn. de-
positio à Sacerdotio, & detrusio in
arctum Monasterium; quæ tamen
pœna non est latæ, sed ferendæ
sententia.

C A S U S

C A S U S C I.

De Satisfactione Sacramentali.

ONESIUS Confessarius 1. quandoque imponit pœnitentibus opera alias debita. 2. Aliquando nihil. 3. Quandoque pœnitentiam publicam, perpetuam, improportionatam. 4. Quam pœnitentes vel non acceptant, vel ex parte omitunt. 5. Vel persolvunt per alium absque reflexione ad Sacramentum. 6. Vel diu differunt, non implet die statuto. 7. Vel ejus obliviscuntur. 8. Vel permuntant, aut mutari faciunt à Confessario. Pro Resolut.

1. QUÆR. Quid circa satisfactionem Sacramentalem?

R. Seqq. 1. Per satisfactionem hic intelligitur passiva seu pœnitentia à Confessario injuncta, quæ debet esse opus pium, laboriosum, pœnale & medicinale, præservans à relapsu; & quanvis per se imponi possit opus ex alio præcepto debitum, v.g. Missa die festo; id tamen sine causa fieri non debet, ne pœnitentia vilipendantur; effectus pœnitentia est remissio pœnae temporalis ex opere operato, est ejusmodi satisfactio pars integralis Sacramenti, in vim cuius operatur, ideoque plus valet modica pœnitentia à Confessario imposta, quam magna sponte assumpta, *Palnd. Laym. c. 15. n. 14.* 2. Confessarius per se loquendo obligatur sub mortali imponere pœnitentiam, eamque

R. D. Jansen Pars II.

pœnalem & medicinalem pro qualitate pœnitentis ejusque criminum, *Trid. sess. 14. de pœnit. c. 8.* Ratio est, quod Confessarius vi officii sit *Judex & Medicus*; ergo tenetur malefacta vindicare, & morbis animæ obviare, quod fit per pœnitentiam congruam. Dixi, per se loquendo; nam si pœnitens ob angustias mortis vel aliter nullam pœnitentiam implere posset, eam quis frustrè imponeret; in dubio injungendum est minimum quid, v.g. nt corde vel voce exprimat nomen JESU, aut internè suspireret ad DEUM, offerat dolores infirmitatis, &c. Aliqui dicunt, non opus esse pœnitentia, si pœnitens lucretur Indulgentias plenarias, vel Jubileum, aut sit perfectè contritus; sed oppositum est tenendum: nam præterquam quod incertum sit, an plenè quis lucretur Indulgentias, vel habeat contritionem sufficientem ad delendas omnes pœnas temporales; Sacramentum sine pœnitentia non erit integrum, cum satisfactio sit ejus pars integralis ex institutione Christi requisita. 3. Pœnitentia debet esse proportionata peccatis, & pœnitenti non nimis gravis, ne pœnitens desperet, neque nimium levis, ne contemnat, & gravitatem suorum scelerum non agnoscat. Trid. his forma-

U libus

libus l. cit. Debent Sacerdotes Domini, quantum Spiritus & prudentia suggestit, pro qualitate criminum & paenitentium facultue salutares & convenientes satisfactiones injungere, nisi forte peccatis conniveant, & indulgentias cum paenitentibus agant, levissima quedam opera pro commissis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur; habeant pra oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vita custodiam & infirmitatis medicamentum, sed etiam in peccatorum preteritorum vindictam & castigationem; attamen ceteris paribus satius est excedere in misericordia quam severitate; non debet imponi paenitentia publica, nisi forte aliter publicum scandalum reparari non possit; neque paenitentia perpetua, quamvis levis, v.g. indies tria Pater & Ave, quia pertalem nunquam obtinebitur integritas Sacramenti, nec tenebitur paenitens eam acceptare utpote irrationalib; optimum erit paenitenti imponere, ut in ea materia abstineat a licitis, in qua perpetravit illicita, v.g. divitibus, avaris, injustis optima satisfactio est elemosina, quia pecunia talibus est causa pravorum affectuum; caveat tamen Confessarius, ne sibi aut suis elemosinam applicari velit, alias seipsum de avaritia suspectum reddet; contra peccata carnis valent macerationes corporis, jejunia, cilicia, vigiliae, &c. contra iracundiam, odium, invidiā, &c. proderunt humiliationes, petitiones veniae, actus charitatis erga proximos; contra acediam & omne vitium juvat frequens con-

fessio & Communio, examen vesperinum & diurnum, quotidiana & sepe repetita proposita cum dolore. 4. Paenitens tenetur, per se loquendo, fulciper & persolvere paenitentiam a Confessario rationabiliter impositam; ratio est, quia Confessarius eam ut judex justè imponit, & Sacramentum sine ejus persolutione non est completum; ergo paenitens tenetur eam persolvere, adeò ut omittens gravem materiam pro mortalibus impositam, v.g. confessionem, Communionem, septem Psalmos Paenitentiales, Rosarium, jejunium, Officium B. Virginis, &c. peccet mortaliter, nisi forte simul decem vel plures Communiones aut Rosaria imponerentur; tunc enim unum omittere probabiliter est tantum veniale, quia unum respectu decem viderur pars exigua; quod si quis omittat paenitentiam levem impositam pro mortalibus, vel etiam gravem impositam pro venialibus aut mortalibus ritè confessis, peccat tantum venialiter, est communis; & ratio primæ partis est, quod materia levis ex communi sententia non sit capax gravis obligationis. Secunda pars inde probatur, quod judex debet paenam commensurare delicto, si ergo delicta sint venialia, etiam obligatio ad paenitentiam debet esse venialis. 5. Paenitens per se loquendo debet paenitentiam persolvere in propria persona, & quidem cum intentione satisfaciendi, seu cum aliqua reflexione ad Sacramentum & impositionem Confessarii, ex communia.

ramen non requiritur status gratiae; prima pars patet ex Propositione 15. ab Alex. VII. damnata: *Poenitens propriâ authoritate sibi substituere potest, quia loco ipsius pœnitentiam impletat.* Dixi, per se loquendo; nam si Confessarius consentiat, aut opus ab alio factum censeatur fieri ab ipso pœnitente, ut eleemosina data per servum, pœnitentia per alium impleri potest. Secunda pars probatur, quia satisfactione est pars integralis Sacramenti: ergo debet fieri cum reflexione saltem virtuali ad Sacramentum. Tertia pars constat ex usu timoratorum, qui nullam sibi conscientiam faciunt ex hoc, quod pœnitentiam persolvant in mortali, nec assignari potest ulla lex in contrarium. 6. Si Confessarius nullum tempus determinavit, debet pœnitentia impleri primâ occasione, quâ commodè potest. Differre pœnitentiam medicinalem sine causa ad medium annum, juxta communem est mortale; purè pœnalis seu vindicativa saltem ad mensum differri potest sine mortali, quia non videtur Confessarius ad hanc admodum strictè velle obligare; quod si pœnitentia imponatur cum determinacione diei, v. g. jejunium in vigilia aliquius Sancti, expirante die non expirat obligatio, nisi Confessarius substituerit aliud opus faciendum

casu, quo primum tempore præfixo non persolveretur, quia præsumi non potest, quod Confessarius velit Sacramentum manere incompletum, quod fieret, si desineret obligatio omnis pœnitentia. 7. Qui oblitus est pœnitentia, debet, si potest, interrogare Confessarium, si non possit, non tenetur de novo confiteri eadem peccata, quia ab iis est directè absolutus, & talis obligatio sufficienter probari non potest, sed satis est confiteri negligentiam, si quæ intercurrit. 8. Pœnitens non potest sponte pœnitentiam mutare, sicut reus non potest mutare pœnam à judice impositam, nec subditus mutare præceptum Superioris; alijs enim die festo loco Missæ possem jejunare, sed pœnitens est reus & subditus in judicio Sacramentali: ergo neque hoc potest secundus Confessarius, nisi de iisdem peccatis pœnitentem audiat, quia judex non potest agere super causa sibi incognita, & ad judicium suum non perlata; potest tamen id Confessarius primus, modò peccatorum (pro quibus pœnitentiam imposuit) adhuc meminerit in confuso, quia judex, qui pœnam imposuit, potest agere de ejus impletione vel mutatione.

C A S U S C I I.

De Satisfactione per Indulgentias & Jubilæum.

Pamphilus Theologus interrogatur:

1. Quid & quotuplex sit indulgentia.
2. Quid requiratur ad eas lucrandas.
3. An Jubilæum casset mortuo Papa.
4. Quid de eo qui volens lucrari Jubilæum, absolutus est à censuris, vel accepit votorum commutationem, & non implet opera.
5. Quid si absolutus reincidat in reservata.
6. A quibus reservatis tunc absolvi possit, an etiam ab irregularitatibus.
7. Quid si confessio sit invalida.
8. Quid de potestate commutandi vota.
9. Eligendi Confessarium.
10. An plures indulgentie simul possint obtineri.
11. Quid fieri possit post tempus Jubilai.
12. Quid de Indulgentiis Altaris privilegiati.
13. Quid de Indulgentiis revocatis.
14. Et Religiosis de novo concessis. Pro Resolut.

QUÆR. I. Quid & quotuplex sit Indulgentia?

R. 1. Indulgentia est gratia, qua præstito certo opere à concedente præscripto remittitur ex toto, vel ex parte, pœna temporalis peccatis non præcisè in purgatorio, sed ex præscripto antiquorum Canonum debita per applicationem meritorum Christi; hæc autem remissio fit subditis Ecclesiæ per modum absolutionis, non subditis v. g. defunctis, Caecumenis, &c. per modum nudæ solutionis. 2. Indulgentia secun-

dum majus & minus dividitur in partiale, plenam & plenissimam. Partialis est, qua tantum pars pœnæ temporalis ex præscripto antiquorum Canonum debitæ remittitur, v. g. jejunia ad 7. vel 40. dies exsolvenda. Plena est, qua tota pœna ex Canonibus debita relaxatur. Plenissima est idem quod Jubilæum, in quo præter remissionem pœnæ conceditur absolutio à casibus reservatis & censuris, item commutatio votorum & juramentorum, &c. Olim dabatur omni anno centesimo per totum annum, vocatürque Jubilæum ordinarium, seu Annus Sanctus; aliud est Jubilæum extraordinarium, quod ex alia causa incidente conceditur ad 15. dies, v. g. pro felici regimine neo-electi Papæ, &c. Durante in urbe Anno Jubilæo seu Sancto aperitur S. Porta, suspenduntur extra urbem omnes Indulgentiæ plenarie pro vivis, non tamen pro defunctis, aut in periculo mortis constitutis, aut ab Episcopo concessæ, Sanch. Lug. Dian. Pelliz. Item suspenditur omne aliud privilegium absolvendi à casibus Bullæ Cœnæ, omnisque facultas dispensandi vel commutandi vota data in ordine ad lucrandas plenarias, non autem facultas alio fine data.

QUÆ-

2. QUÆR. II. Quid requiratur, ut quis Indulgentias luceretur?

3. Ut profint per modum absolutionis à pœna; requiritur 1. Baptismus.

2. Immunitas ab excommunicatione majore, quia hæc privat communione bonorum spiritualium. 3. Status gratiæ saltem tunc, quando ultimum opus impletur; quare merito suadendum, ut postremum opus sit Communio, absitque omnis affectus etiam ad peccatum veniale; nullius enim peccati pœna remittitur, nisi remissâ culpâ. 4. Ut impleantur opera præscripta saltem quoad substantiam; opera autem in Jubilæo præscribi solita sunt: 1. Ut post Jubilæum ab Ordinario publicatum è 15. diebus, quibus durat, eligatur una septimana, in qua jejunetur Feria quarta, sexta, & Sabbatho, hæc tamen jejunia non excludunt collatiunculam vespertinam. 2. Ut illa septimana, qua jejunatur, vel Dominica immediatè sequente fiat confessio & Communio. 3. Ut intra dictam quindenam tempore placito detur eleemosina secundùm cujusque conditionem, ideoque non sufficit omnino minima.

4. Ut una vel plures Ecclesiæ devote visitentur. 5. Requiritur devota oratio vocalis simul & mentalis; si ex his modicū quid omittatur, probabilius id non officit indulgentiis quoad substantiam, videtur enim & hic dari parvitas materiae. 6. Qui hæc opera non potest tempore præscripto perficere, potest à Confessario impetrare eorum commutacionem, vel temporis prorogationem;

ipse pœnitens verò non potest opera commutare nequidem in manifestè meliora, quia hoc soli Confessario conceditur, à quo tamen confessio & Communio in aliud commutari non possunt; de cætero commutatio fieri potest in opera aliunde debita, & quamvis causa permutandi à parte rei non sit sufficiens, nihil impedit, dummodo Confessarius judicet esse sufficientem, quia ejus judicio committitur. 7. Probabile quidem est non requiri confessionem, nisi quis tempore Jubilæi sit reus peccati mortalis; item probabile est confessionem fieri posse uno vel altero die ante cœptum Jubilæum; quia tamen participatio Jubilæi non pendet à majore vel minore probabilitate, sed à sola intentione concedentis, hinc semper agendum quod tutius.

QUÆR. III. Quid notandum circa facultatem absolvendi à censuris?

3. Sequentia: 1. Quoad has & similes facultates & gratias est favabile & amplæ explicationis, nec expireret morte concedentis, nisi simili cesseret causa motiva, ut si Papa concessisset Jubilæum principaliter ad impetrandum sibi à Deo faustum regimen, tunc enim mortuo Papa cessaret hic finis, adeoque & Jubilæum. 2. Qui primo die absolutus 4. est à censuris, accepitque commutationem votorum, manet absolutus, nec vota redeunt, dummodo sincerè intenderit opera pro Jubilæo præscripta exequi, quamvis ex post ea non exequatur, nec Jubilæum lu-